FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

COORDENADORIA DE ARTICULAÇÃO DE PROGRAMAS DE TREINAMENTO E ACOMPANHAMENTO
ACADÊMICO - CAPTA/ProGrad

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905
Telefone: (16) 3351-8141 - http://www.ufscar.br

Ofício nº 1/2025/CAPTA/ProGrad

São Carlos, 12 de agosto de 2025.

Para:
Pró-Reitoria de Graduação

Assunto: Resultado Final Edital nº 2/2025/CAPTA/ProGrad - Acessibilidade

A Coordenadoria de ArCculação de Programas de Treinamento e Acompanhamento Acadêmico (CAPTA)
da Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de São Carlos (UFSCar), por meio do(a) Secretaria
Geral de Ações AfirmaCvas, Diversidade e Equidade (SAADE)        torna público o resultado do Processo
SeleCvo de Bolsistas do Sub-Programa "Treinamento de Alunos de Graduação", para atuarem junto ao
projeto Promoção da Acessibilidade em ACvidades Curriculares, conforme as diretrizes estabelecidas no
Edital nº 2/2025/CAPTA/ProGrad, documento SEI 1925867.

Campus ARARAS

Classificados

NOME CURSO RESULTADO FINAL
Maria Júlia Gouvêa Gonçalves Bacharelado em Agroecologia Classificada

Cadastro reserva

NOME CURSO RESULTADO FINAL

Julia Rabelo Bacharelado em Agroecologia Classificada em
Cadastro Reserva

Gabriella Simon Limeira Licenciatura em Química Classificada em
Cadastro Reserva

Pâmela Letícia Gonçalvesda Silva Bacharelado em Agroecologia Classificada em
Cadastro Reserva

Christian de AlmeidaSouza Bacharelado em Agroecologia Classificado em
Cadastro Reserva

Campus LAGOA DO SINO

Classificados

NOME CURSO RESULTADO FINAL
Isabele Del Rio Degenari Bacharelado em Engenharia Ambiental Classificada

Ofício 1 (1949615)         SEI 23112.009402/2025-74 / pg. 1

Cadastro reserva

NOME CURSO RESULTADO FINAL

Ana Clara Fialho Rodrigues Bacharelado em Ciências Biológicas Classificada em
Cadastro Reserva

Campus SOROCABA

Classificados

NOME CURSO RESULTADO FINAL
Isabela Ferreira da Silva Camargo Licenciatura em Pedagogia Classificada
Rafaela Piazzentini Colletti Bacharelado em Engenharia Florestal Classificada
Victor Cezário Bacharelado em Engenharia de Produção Classificado

Obs: Sem pessoas candidatas classificadas para cadastro reserva

Inscrições indeferidas:

NOME CURSO MOTIVO

Aline Silva Marques dos
Santos

Licenciatura em Ciências
Biológicas

De acordo com o Edital: 7.2. Ter cursado quatro semestres
(para cursos semestrais) e/ou 02 períodos letivos (para cursos
anuais).

Eduardo Roberto dos
Santos Licenciatura em Geografia

De acordo com o Edital: 7.2. Ter cursado quatro semestres
(para cursos semestrais) e/ou 02 períodos letivos (para cursos
anuais).

Evely Naiele dos Santos
Ribeiro

Bacharelado
em Agroecologia

De acordo com o Edital: 7.2. Ter cursado quatro semestres
(para cursos semestrais) e/ou 02 períodos letivos (para cursos
anuais).

Glediane Figueira Dias Licenciatura em Geografia

De acordo com o Edital: 7.6.Não acumular bolsas, seja Bolsa
Treinamento, ou outras bolsas da UFSCar ou de fomento à
pesquisa, provenientes de órgãos públicos, sob pena de
ressarcimento das verbas recebidas em duplicidade, sendo
permitido somente o recebimento de bolsas assistenciais.

Lucas Adriano Dantas
Pinto

Licenciatura
em Matemática

De acordo com o Edital: 7.2. Ter cursado quatro semestres
(para cursos semestrais) e/ou 02 períodos letivos (para cursos
anuais).

Manuela de Almeida
Portilho Miraglia

Bacharelado
em Engenharia Florestal

De acordo com o Edital: 7.2. Ter cursado quatro semestres
(para cursos semestrais) e/ou 02 períodos letivos (para cursos
anuais).

São Carlos, 12 de agosto de 2025.

Profa. Dra. Thais dos Guimarães Alvim Nunes

Coordenadora da Coordenadoria de Articulação dos Programas de Treinamento e Acompanhamento
Acadêmico - CAPTA/ProGrad

Sr. Sandro Luiz Montanheiro Francischini

Coordenador da Coordenadoria de Inclusão e Direitos Humanos - CoIDH/SAADE/R

Documento assinado eletronicamente por Thais dos Guimaraes Alvim Nunes, Coordenador(a), em
12/08/2025, às 16:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ofício 1 (1949615)         SEI 23112.009402/2025-74 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Sandro Luiz Montanheiro Francischini, Coordenador(a), em
12/08/2025, às 17:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 1949615 e o código CRC 004CECBD.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.009402/2025-74 SEI nº 1949615

Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

Ofício 1 (1949615)         SEI 23112.009402/2025-74 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1949615&crc=004CECBD

	Ofício 1 (1949615)